ОМСКАЯ ОБЛАСТЬ

[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ГЛАВы

москаленского муниципальногО

района

07.02.2022 № 49
О порядке создания, использования и восполнения резерва  материальных ресурсов администрации Москаленского муниципального района
Омской области для ликвидации чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера

В соответствии с Федеральными законами №131-ФЗ от 06.10.2003«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», руководствуясь Уставом Москаленского муниципального района Омской области,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Утвердить:

1.1. Порядок создания, хранения, поставки, использования и восполнения запасов резерва материальных ресурсов администрации  Москаленского муниципального района Омской области для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера согласно приложению 1 к настоящему постановлению;
1.2. Номенклатуру и объем запасов резерва материальных ресурсов администрации Москаленского муниципального района Омской области для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, подлежащих созданию и содержанию, согласно приложению 2 к настоящему постановлению;
1.3. Номенклатуру и объем запасов резерва  материальных ресурсов администрации Москаленского муниципального района Омской области для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на экстренную их поставку (продажу) организациями, имеющими эти ресурсы в постоянном наличии, согласно приложению 3 к настоящему постановлению.

4.Создание, хранение и восполнение резерва материальных ресурсов администрации Москаленского муниципального района Омской области для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера производить как за счет средств бюджета Москаленского муниципального района Омской области,  так и за счет [image: image3.jpg]

внебюджетных источников.[image: image2.jpg]

5.Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и учреждений Москаленского муниципального района Омской области создать соответствующие резервы материальных ресурсов для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

6.Постановление главы Москаленского муниципального района  Омской области №17 от 17.01.2022 «О порядке создания, использования и восполнения резерва  материальных ресурсов Москаленского муниципального района Омской области для ликвидации чрезвычайных ситуаций  природного и техногенного характера» признать утратившим силу.

 7. Опубликовать настоящее постановление в источниках официального опубликования.

8. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Москаленского
муниципального района

          А.В. Ряполов
Согласовано: Прошивалко Д.В.
Исп. Назарко А.Н.
Приложение   1
к постановлению главы

Москаленского муниципального района Омской области
от  07.02.2022 № 49
ПОРЯДОК
создания,  хранения, поставки, использования и восполнения резерва материальных ресурсов администрации Москаленского муниципального района Омской области  для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и определяет основные принципы создания, хранения, поставки, использования и восполнения резерва материальных ресурсов (далее - Резерв) администрации Москаленского муниципального района Омской области для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Москаленского муниципального района Омской области.

2. Резерв создается заблаговременно в целях экстренного привлечения необходимых средств для первоочередного жизнеобеспечения пострадавшего населения, развертывания и содержания временных пунктов размещения и питания пострадавших граждан, оказания им помощи, обеспечения аварийно-спасательных и аварийно-восстановительных работ, в случае возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при ликвидации  их последствий.

3. Номенклатура Резерва включает продовольствие, вещевое имущество и ресурсы жизнеобеспечения, материалы для ликвидации аварий на объектах жилищно-коммунального комплекса, строительные материалы, медикаменты и медицинское имущество, средства индивидуальной защиты, нефтепродукты, транспортные средства,  средства связи и другие материальные ресурсы
4. Номенклатура и объемы материальных ресурсов Резерва утверждаются постановлением главы Москаленского муниципального района Омской области и устанавливаются с учетом методических рекомендаций, разрабатываемых МЧС России, исходя из прогнозируемых видов и масштабов чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, предполагаемого объема работ по их ликвидации, а также максимально возможного использования имеющихся сил и средств. При определении номенклатуры и объемов запасов должны учитываться имеющиеся материальные ресурсы, созданные для целей гражданской обороны.

5. Создание, хранение и восполнение резерва осуществляется за счет средств бюджета Москаленского муниципального района Омской области, а также за счет внебюджетных источников.

6. Объем финансовых средств, необходимых для приобретения материальных ресурсов резерва, определяется с учетом возможного изменения рыночных цен на материальные ресурсы, а также расходов, связанных с формированием, размещением, хранением и восполнением резерва.

7. Бюджетная заявка для создания резерва на планируемый год предоставляется  сектором по мобилизационной подготовке, ГО и ЧС администрации Москаленского муниципального района Омской области в комитет финансов и контроля  администрации Москаленского муниципального района Омской области.

8. Функции по созданию, размещению, хранению и восполнению резерва возлагаются на комитет финансов и контроля, управление экономического развития и имущественных отношений и сектор по мобилизационной подготовке, ГО и ЧС администрации Москаленского муниципального района Омской области.

9. Органы, на которые возложены функции по созданию резерва:

- разрабатывают предложения по номенклатуре и объемам материальных ресурсов в Резерве;

- представляют на очередной год бюджетные заявки для закупки материальных ресурсов в Резерв;

- определяют размеры расходов по хранению и содержанию материальных ресурсов в Резерве;

- определяют места хранения материальных ресурсов Резерва, отвечающие требованиям по условиям хранения и обеспечивающие возможность доставки в зоны чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

- организуют хранение, освежение, замену, обслуживание и выпуск материальных ресурсов, находящихся в Резерве;

- ведут учет и отчетность по операциям с материальными ресурсами Резерва;

- обеспечивают поддержание Резерва в постоянной готовности к использованию;

- осуществляют контроль за наличием, качественным состоянием, соблюдением условий хранения и выполнением мероприятий по содержанию материальных ресурсов, находящихся на хранении в резерве;

- подготавливают проекты правовых актов по вопросам поставки закладки, хранения, учета, обслуживания, освежения, замены, реализации, списания и выдачи материальных ресурсов резерва.

10. Материальные ресурсы, входящие в состав резерва, независимо от места их размещения, являются собственностью юридического лица, на чьи средства они созданы (приобретены).

11. Приобретение материальных ресурсов в Резерв осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ  «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

12. Вместо приобретения и хранения материальных ресурсов или части этих ресурсов, согласно п. 9 ч. 1 ст. 93 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ  «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», допускается осуществление закупок товаров, работ, услуг у единственного поставщика вследствие аварии, обстоятельств непреодолимой силы, для предупреждения (при введении режима повышенной готовности функционирования органов управления и сил единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций) и (или) ликвидации чрезвычайной ситуации природного и техногенного характера.

13. Хранение материальных ресурсов резерва организуется как на объектах, специально предназначенных для их хранения и обслуживания, так и в соответствии с заключенными договорами на базах и складах промышленных, транспортных, сельскохозяйственных, снабженческо-сбытовых, торгово-посреднических и иных предприятий и организаций, независимо от формы собственности, и где гарантирована их безусловная сохранность и откуда возможна их оперативная доставка в зоны чрезвычайных ситуаций.

14. Выдача материальных ресурсов из резерва осуществляется по решению главы  Москаленского муниципального района Омской области, или лица, его замещающего, и оформляется письменным распоряжением. Решения готовятся на основании обращений предприятий, учреждений и организаций и граждан.

15. Использование резерва осуществляется на безвозмездной или возмездной основе.

16. В случае возникновения на территории Москаленского муниципального района  чрезвычайной ситуации техногенного характера расходы по выпуску материальных ресурсов из резерва возмещаются за счет средств и имущества хозяйствующего субъекта, виновного в возникновении чрезвычайной ситуации.

17. Перевозка материальных ресурсов, входящих в состав резерва, в целях ликвидации чрезвычайных ситуаций осуществляется транспортными организациями на договорной основе с администрацией Москаленского муниципального района Омской области.

18. Предприятия, учреждения и организации, обратившиеся за помощью и получившие материальные ресурсы из резерва, организуют прием, хранение и целевое использование доставленных в зону чрезвычайной ситуации материальных ресурсов.

19. Отчет о целевом использовании выделенных из резерва материальных ресурсов готовят предприятия, учреждения и организации, которым они выделялись. Документы, подтверждающие целевое использование материальных ресурсов, предоставляются в администрацию Москаленского муниципального района Омской области, в десятидневный срок.

20. Для ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения жизнедеятельности пострадавшего населения администрация Москаленского муниципального района Омской области может использовать находящиеся на его территории объектовые резервы материальных ресурсов по согласованию с организациями, их создавшими.

21. Восполнение материальных ресурсов резерва, израсходованных при ликвидации чрезвычайных ситуаций, осуществляется за счет средств, указанных в решении администрации Москаленского муниципального района Омской области о выделении ресурсов из Резерва.

22. Информация о накопленных Запасах представляется:

-  организациями – сектор по мобилизационной подготовке, ГО и ЧС администрации  Москаленского  муниципального района Омской области;

- администрацией Москаленского муниципального района Омской области  - в Министерство региональной безопасности  Омской области.

23. Запасы администрации Москаленского муниципального района Омской области, созданные в целях предупреждения и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, по решению главы Москаленского муниципального района Омской области, могут использоваться для целей гражданской обороны.

24. По операциям с материальными ресурсами резерва организации несут ответственность в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и договорами.

Приложение 2
к постановлению главы

Москаленского муниципального района Омской области
от  07.02.2022 № 49
НОМЕНКЛАТУРА

и объем запасов резерва материальных ресурсов администрации Москаленского муниципального района Омской области для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, подлежащих созданию и содержанию
	№ п/п
	Наименование материального ресурса
	Единица измерения
	Количество

	1. Вещевое имущество и ресурсы жизнеобеспечения

	1.1
	Палатки
	шт.
	5

	1.2
	Кровати
	шт.
	100

	1.3
	Одеяла
	шт.
	100

	1.4
	Матрасы
	шт.
	100

	1.5
	Подушки
	шт.
	100

	1.6
	Постельные принадлежности (простыни, наволочки, полотенца)
	компл.
	100

	1.7
	Мешки полипропиленовые
	шт.
	50

	1.8
	Рукомойники
	шт.
	5

	1.9
	Цистерна для воды ЦВ4
	шт.
	6

	1.10
	Бачки алюминиевые
	шт.
	20

	1.11
	Чайники алюминиевые
	шт.
	10

	1.12
	Сотейники
	шт.
	2

	2. Нефтепродукты

	2.1
	Бензин АИ-92
	т
	1,0

	3.Средства индивидуальной защиты

	3.1
	Противогаз ГП 7 Б
	шт.
	20

	4. Транспортные средства

	4.1
	Автомобиль ГАЗ 32212
	ед.
	1

	5. Средства связи

	5.1
	Телефон сотовый
	шт.
	1

	5.2
	Сим-карта
	шт.
	1

	6. Другие материальные ресурсы

	6.1
	Кухня походная автоприцепная КП-125
	шт.
	1

	6.2
	Дизельная насосная установка ПСМ ДНУ-144/88-ГДП
	шт.
	1

Приложение 3
к постановлению главы

Москаленского муниципального района Омской области
от  07.02.2022 № 49
НОМЕНКЛАТУРА

и объем запасов резерва  материальных ресурсов администрации Москаленского муниципального района Омской области для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на экстренную их поставку (продажу) организациями, имеющими эти ресурсы в постоянном наличии
	№ п/п
	Наименование материального ресурса
	Единица измерения
	Количество

	1. Продовольствие
(из расчета на 100 человек на 7 суток)

	1.1
	Хлеб и хлебобулочные изделия
	т
	0,322

	1.2
	Крупа, мука грубого помола, гранулы и прочие продукты из зерновых культур
	т
	0,028

	1.3
	Изделия макаронные
	т
	0,028

	1.4
	Консервы мясные
	т
	0,105

	1.5
	Консервы рыбные
	т
	0,07

	1.6
	Масло животное
	т
	0,035

	1.7
	Масло растительное
	т
	0,007

	1.8
	Консервы молочные сгущенные
	т
	0,018

	1.9
	Сахар
	т
	0,053

	1.10
	Чай
	кг
	1,4

	2. Материалы для ликвидации аварий на объектах

жилищно-коммунального комплекса

	2.1
	Труба Ø159 мм
	м
	24

	2.2
	Труба Ø108 мм
	м
	30

	2.3
	Труба Ø89 мм
	м
	30

	2.4
	Труба Ø76 мм
	м
	30

	2.5
	Труба Ø57 мм
	м
	30

	2.6
	Труба Ø32 мм
	м
	40

	2.7
	Труба Ø25 мм
	м
	40

	2.8
	Уголок 63 * 63 * 4
	м
	8

	2.9
	Уголок 32 * 32 * 3
	м
	24

	2.10
	Электроды ОК – 46 Ø4 мм
	кг
	18

	2.11
	Кабель КГ 16 * 4
	м
	30

	2.12
	Кабель КГ 4 * 4
	м
	30

	2.13
	Задвижка Ø150 мм
	шт.
	2

	2.14
	Задвижка Ø100 мм
	шт.
	4

	2.15
	Задвижка Ø80 мм
	шт.
	4

	2.16
	Задвижка Ø50 мм
	шт.
	4

	2.17
	Отвод Ø150 мм
	шт.
	6

	2.18
	Отвод Ø100 мм
	шт.
	8

	2.20
	Отвод Ø89 мм
	шт.
	8

	2.21
	Отвод Ø50 мм
	шт.
	10

	2.22
	Отвод Ø32 мм
	шт.
	12

	2.23
	Насосный агрегат марки К 20/30
	шт.
	1

	2.24
	Насосный агрегат марки К 100/65
	шт.
	1

	2.25
	Сталь листовая t – 4 мм
	кг
	100

	2.26
	Шестигранник S – 12 – 27 мм
	м
	6

	3. Медикаменты и медицинское имущество

	3.1
	Носилки санитарные медицинские
	шт.
	1

	3.2
	Аптечка первой помощи (на 100 человек)
	шт.
	1

	4. Нефтепродукты

	4.1
	Масло: моторное, трансмиссионное
	т
	0,020

	5. Строительные материалы

	5.1
	Пиломатериалы хвойных пород
	м³
	5

	5.2
	Плиты древесно-стружечные и аналогичные плиты из древесины или других одревесневших материалов
	лист
	20

	5.3
	Металл кровельный (профлист цветной, оцинкованный)
	лист
	10

	6. Средства индивидуальной защиты

	6.1
	Средства индивидуальной защиты кожи
	компл.
	10

	7. Вещевое имущество

	7.1
	Одежда летняя: мужская, женская, детская
	компл.
	100

	7.2
	Одежда зимняя: мужская, женская, детская
	компл.
	100

	7.3
	Обувь летняя: мужская, женская, детская
	компл.
	100

	7.4
	Обувь зимняя: мужская, женская, детская
	пар
	100

	7.5
	Головные уборы: мужские, женские, детские
	шт.
	100

	7.6
	Белье нательное: мужское, женское, детское
	компл.
	100

	7.7
	Рукавицы: мужские, женские, детские
	пар
	100

	7.8
	Перчатки рабочие
	пар
	100

	8. Ресурсы жизнеобеспечения

	8.1
	Посуда столовая: тарелки, чашки, ложки, вилки
	компл.
	100

	8.2
	Моющие средства: мыло туалетное и хозяйственное, стиральные порошки
	кг
	2